XIII. *Quod multipliciter discere licet Patris ac Filii
æqualitatem.*

Quod tantumdem ac Pater Filius possit, aliunde
discere licet. Nunc enim : « Pater meus, inquit, ne-
que modo operatur, et ego operor¹¹. » nunc au-
tem : « Sicuti Pater suscitavit mortuos et vivificavit, ita
et Filius quos vult vivificat¹². » — « Quos vult »
dixit, non quos jubetur; quos ipse deliberat, non
quos mandatur; namque illud servitutis est, hoc
dominationis. Et rursus alibi : « Si non facio opera
Patris mei, mihi non credite : si facio, etiam si
mihi credere nolueritis, operibus credite, et scitote
quod Pater in me sit, et ego in illo¹³. » Videte
hinc denuo Patris ac Filii æqualitatem : nam « Pa-
ter, inquit, in me est, et ego in illo¹⁴. » Id autem
in majore ac minore reperiri prorsus non potest.
Idque jam demonstrabo. Universam simul creaturam
visibilem atque invisibilem in se circumscribit uni-
versalis Deus, vel potius manu sua tenet : « Namque
in manibus ejus sunt, inquit, omnes fines terræ¹⁵. »
Et insuper : « Qui continet gyrum terræ, incolas-
que ejus sicut locustas¹⁶. » Et alibi : « Quis men-
sus est manu sua aquas, et cælum palmo, et uni-
versam terram pugillo¹⁷? » Universam itaque, ut
dixi, creaturam manu continet universalis Creator ;
ipsum autem a creatura contineri impossibile est :
ergo fieri nequit ut inæqualia invicem contineant.
Quod si verum est, ut reapse est, Filius autem con-
tinet Patrem, ut Pater Filium : inæqualitatis asser-
tio evidenter exploditur, et æqualitas in Patre Fi-
lioque agnoscitur.

692m XIV. *Demonstratio quod honore sit par
Patri Filius.*

Hanc nobis pariter demonstrationem ipse Domi-
nus Christus alibi facit dicens : « Ego sum ostium¹⁸.
Nemo venit ad Patrem nisi per me¹⁹. » Et alio
loco : « Nemo venit ad me Filium, nisi Pater meus
cælestis adduxerit illum²⁰. » Hinc docemur Fi-
lium æque ad Patrem, Patremque ad Filium sal-
vandos adducere. Ubinam ergo servitilis hæretico-
rum liturgia? Ubinam creaturæ conveniens cultus?
Quandonam paternæ dominationis et filialis servi-
tutis inæqualitatem demonstrabunt? Audimus enim
modo id ipsum a Patre fieri, id est ad Filium deduci
fidei alumnos.

XV. *Quod una sit Patris et Filii natura.*

Hinc ergo discimus parem esse Patris Filiique
honorem. Sed enim aliunde etiam id discere pos-
sumus, loquente Domino ad auditores Judæos. Nam
multis dictis, postremo conclusit : « Etiam si ego

¹¹ Joan. v, 17. ¹² ibid. 21. ¹³ Joan. x, 37. ¹⁴ ibid. 38. ¹⁵ Psal. xciv, 4. ¹⁶ Isa. xl, 22. ¹⁷ ibid. 12.
¹⁸ Joan. x, 9. ¹⁹ Joan. xiv, 6. ²⁰ Joan. vi, 44.

de meipso testor, testimonium meum verum est, quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater. In vestra quoque lege scriptum est, duorum hominum testimonium, verum judicari. Ecce ego de me testor, meusque simul de me, qui me misit, Pater testatur. Dicebant ergo ei Judæi: « Ubinam est Pater tuus? Respondit eis Jesus: Neque me scitis, neque Patrem meum. Si me sciretis, Patrem quoque meum sciretis ²¹. » Papæ! quanta est hæreticorum insania! quanto laborant stupore hi qui Ariti Eunomique blasphemix sunt hæredes! Sed præter insaniam, multam quoque videre licet in ipsis vigentem impudentiam: nam missionem sus deque commemorant, et mittentem majorem misso esse dicunt. Tanta illis inest ignorantia Scripturarum! Neque reputant quod ab Isaaco Jacobus in Mesopotamiam missus, non idcirco, ad **693m** naturam quod attinet, minor est mittente. Etque et Josephus missus a Jacobo fuit ad fratres suos inspiciendos, neque tamen quisquam dixerit hunc patris naturæ non fuisse participem, quia patri obtemperans missionem peragendam suscepit.

Sed aiunt fortasse: Etiam si naturæ ratione non fuerunt hi mittentes majores missis, at paterna saltem dignitate primatum honoris tenebant. Atqui nos comperimus, o insani (vos enim nominatim alloquor), majores quoque a minoribus missos, neque idcirco proprio honore missos spoliabimus. Nam missus fuit a Davide Jonathas, regis filius a profugo, coregnator patris ab eo qui ne in servorum quidem ordine apparere audebat. Quoniam itaque ille quidem misit, hic autem missus est; jam qui missus fuit, rex non erit, ut vos ratiocinamini; neque qui misit, profugus; sed in mittente Davide, missi dignitas transit: vicissimque in missum Jonatham, mittentis calamitas. Revera tamen haud hæc ita se habent. Sed cur humana commemoramus? Comperimus eulm Deum missum, et hominem mittentem. Nam qui cum Jacobo luctatus fuerat, « Mitte me, inquit, namque aurora consurgit. » Cui Jacobus ait: « Non te dimittam, nisi benedixeris mihi ²². » Quid habent quod his opponant sapientes isti et artificiosi fidei doctores? Aliunde vero ex Dominicis quoque cognoscemus verbis ipsum quoque mittentem Patrem misso cum Filio coexistentem. « Solus enim, inquit, non sum, sed ego et qui misit me Pater ²³. » Et alio loco: « Non reliquit me solum Pater meus ²⁴. » Et alibi: « Pater meus in me manens, ipse opera facit ²⁵. » Si ergo in ipso et cum ipso erat qui misit, ubinam vilitas? Porro qui omnia implet, quo vel unde missus fuit? Nam missio loci mutationem innuit. Jam si omnia Pater Filiusque continent, neque Pater ceu remotus ab illis ad quos misit, Filium misit; neque Filius ex alio in alium **694m** transit lo-